Les états financiers arrêtés et publiés par la banque au titre de l’année 2018, sont présentés
conformément à la norme comptable sectorielle N°21 et comportent aussi bien les données
relatives à l’année 2017 que celles relatives à l’année 2018.

2.13. Changement de présentation

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n° 11 relative aux
modifications comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière
rétrospective. A cet effet, les données comparatives de l’exercice 2017 ont été retraitées en
pro-forma pour les besoins de la comparabilité de la façon suivante :

2.11. Règles de prise en compte des charges

Les intérêts et commissions encourus, les frais de personnel et autres charges sont pris en compte
au résultat pour une période allant du 1er janvier au 31 décembre 2018. Les charges courues et non
échues sont intégrées au résultat alors que les charges décaissées et se rapportant à une période
postérieure au 31 décembre 2018 sont rajoutées au résultat.

Retraitements du bilan consolidé

Rubrique
31/12/2017

Publié
Retraitement

31/12/2017
Retraité

Actifs

Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 577 965   577 965

Créances sur les établissements bancaires et financiers 472 007 21 478 493 485

Créances sur la clientèle 5 760 969 (21 169) 5 739 800

Portefeuille-titres commercial 624 968   624 968

Portefeuille d'investissement 547 381   547 381

Titres mis en équivalence 2 089   2 089

Valeurs immobilisées  159 195   159 195

Goodwill 1 062   1 062

Autres actifs 350 762 (309) 350 453

Impôt différé Actif 0   0

TOTAL ACTIF 8 496 398 0 8 496 398

PASSIF

Banque Centrale et CCP 882 596   882 596

Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers 14 451 42 14 493

Dépôts et avoirs de la clientèle 6 014 592 (42) 6 014 550

Emprunts et ressources spéciales 525 521   525 521

Autres passifs 469 924   469 924

Impôt différé Passif 711   711

Total Passifs 7 907 795 0 7 907 795

Total Intérêts Minoritaires 33 665 0 33 665

CAPITAUX PROPRES

Capital 198 741   198 741

Réserves 183 339   183 339

Autres capitaux propres 3 646   3 646

Résultats reportés 36 147   36 147

Résultat de l'exercice 133 065   133 065

TOTAL CAPITAUX PROPRES 554 938 0 554 938

Total Passifs, Intérêts minoritaires et Capitaux propres 8 496 398 0 8 496 398

B- PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation du groupe Attijari Bank se présente comme suit :

Société
Pays de

résidence

31/12/2018 31/12/2017

Pourc. De
contrôle

Pourc.
d'intérêt

Méthode
conso

Pourc. De
contrôle

Pourc.
d'intérêt

Méthode
conso

Attijari Bank Tunisie 100% 100% IG 100% 100% IG

Attijari Leasing Tunisie 62,29% 62,29% IG 62,29% 62,29% IG

Attijari Assurance Tunisie 55,00% 55,00% IG 55,00% 55,00% IG

Attijari Intermédiation Tunisie 99,99% 99,99% IG 99,99% 99,99% IG

Attijari Recouvrement Tunisie 99,92% 99,92% IG 99,92% 99,92% IG